essence is the Father's active power for the generation of the Son. That is, the divine essence is the foundation of the Father's distinguishing personal relation qua active power for the generation of the Son. Likewise, the divine essence is the foundation of the Son's distinguishing personal relation qua passive power for being communicated to the Son. (I discuss this further below.) Thus, the divine essence is the foundation, and not the subject, of the distinguishing personal CRRs.<sup>66</sup>

I take it that the passages above are jointly decisive evidence that Henry denies that the divine essence or nature is the subject of the personal CRRs. The Father is the Father of the Son, and not the divine essence. The Son is the Son of the Father, not the divine essence. Note that the personal properties are incompatible for the same subject. With regard to numerically the same generative action, the agent and the product cannot be identical. The Father cannot generate himself; he generates the Son. The Son cannot generate himself; he is generated by the Father.<sup>67</sup>

The last two questions regarding CRRs and the Trinity are these. How can numerically the same thing (*res*) ground diverse specific differences that contract the genus of relation? Lastly, how are we to understand the co-specificity of the divine persons if the persons are specifically diverse CRRs?

Henry responds to the first question by claiming that things (*res*) in the category of substance, quality, or quantity by nature can be the

66. HENRY OF GHENT, *Summa*, 59, 2, fol.138vS (emphasis mine): "potentia ergo generandi eius de quo quis generat in diuinis non est nisi potentia secundum rationem et sic similiter id de quo generans generat est quasi subiectum actus et materia solum secundum rationem: — non est ergo in diuinis id de quo generatur genitum nisi secundum rationem tantum, habendo tantummodo rationem subiecti siue materiae et potentiae passivae. Secundum rem tamen in diuinis reali generatione aliquis generatur de ipso, quia cum potentia generandi de qua vel quasi ut de qua est generatio, non est secundum se nisi in materia et ipsius materiae, licet in diuinis non sit aliquo vel alicuius proprie ut in subiecto et subiecti, sed ut in fundamento et fundamenti, et per ipsum fundamentum inquantum est fundamentum in eo in quo est fundamentum potentiae." Also *Summa*, 59, 2, fol. 144rT: "sic vere dicitur quod Filius non generatur nisi de substantia Patris, quia oportet ut primo ordine naturae immediate diuina essentia habeat esse in Patre sub proprietate paternitatis, si de essentia illa diuina debeat generari Filius, licet proprie diuina essentia non est quasi subiectum et materia generationis Filii, nisi ut est quasi media inter proprietatem paternitatis et filiationis, indifferens ad ambas."